



ROMÂNIA  
JUDEȚUL OLT  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DEVESELU

Adresa: Strada nr. 6, CTF 449135000 poștal 237130, tel. 0249510560, fax. 0249510380, e-mail: primariadeveselu@yahoo.com

**HOTĂRÂRE**

cu privire la aprobarea noilor tarife si taxe ce vor fi practicate in comuna Deveselu, in satele Deveselu si Comanca de catre S.C. DEVES PRESTSERV S.R.L. societatea al carei actionar unic este comuna Deveselu

**Expunere de motive:** necesitatea aprobarii unor tarife pentru lucrari in Comuna Deveselu, ce vor fi practicate de societatea Comunei Deveselu, avand in vedere domeniul de activitate al acestei societati.

**Avand in vedere:**

- referatul de aprobare nr. 3504/30.03.2020 al primarului Comunei Deveselu;
  - raportul nr. 3505/30.03.2020 al responsabilului cu achizițiile publice;
  - referatul nr. 119/30.03.2020 al administratorului SC DEVES PRESTSERV SRI,
  - prevederile Legii nr. 51/2006 (r1) privind serviciile comunitare de utilitati publice, cu modificariile si completarile ulterioare;
  - prevederile Legea nr. 3/2003 pentru aprobarea H.G. nr. 71/2002 privind organizarea si functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public si privat de interes local;
  - prevederile Legii nr. 10/2020 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea si functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public si privat de interes local;
  - prevederile OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor masuri in domeniul investitiilor publice si a unor masuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor termene, cu modificariile si completarile ulterioare;
  - prevederile HG nr. 935/2019 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata;
  - prevederile Ordinului nr. 109/2007 al ANRSC privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitatile specifice serviciului de salubritate a localitatilor;
  - prevederile O.G. nr. 71/2002 privind organizarea si functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public si privat de interes local, aprobata prin Legea nr. 3/2003 si Hotararii Guvernului nr. 955/2004 privind aprobarea reglementarilor cadre de aplicare a acesteia;
  - prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), c) si d), alin. (4) lit. c), alin. (7) lit. k) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,
  - avizul comisiei pentru activitati economico-financiare, agricultura, protectia mediului si turism;
  - avizul comisiei pentru amenajare teritoriu si urbanism, juridica si de disciplina, munca si protectie sociala.
  - avizul comisiei pentru activitati social-culturale, culte, invatamant, sanatate si familie, protectie copii.
- În temeiul art. 139 alin. (1) si 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

**CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DEVESELU**

**HOTĂRÂȘTE:**

**Art. 1.** Se aproba noile tarife si taxe ce vor fi practicate in comuna Deveselu, in satele Deveselu si Comanca, de catre S.C. DEVES PRESTSERV S.R.L. societatea al carei actionar unic este comuna Deveselu, conform anexelor nr.1, 2 si 3 la prezenta hotarare.

**Art. 2.** Se imputerniceste administratorul S.C. DEVES PRESTSERV S.R.L. cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari.

**Art. 3.** La data adoptarii prezentei orice hotarare contrara, adoptata in acest sens, isi inceteaza aplicabilitatea.

**Art. 4.** Prezenta hotărâre se comunică Primarului Comunei Deveselu si secretarului general al UATC Deveselu, Serviciului economic, investiti si achizitii publice, S.C. DEVES PRESTSERV S.R.L. si Institutiei Prefectului județului Olt.

PRE  
AN

contrasemneaza pentru legalitate,

UATC  
SECRETAR  
exe  
Daniela

Nr. 42 din 31.03.2020

Voturi exprimate: 8 pentru, 0 împotriă, 0 abțineri

**LISTA TARIFELOR  
AFERENTE SALUBRIZARII COMUNEI DEVESELU**

| DENUMIRE SERVICIU                                                                                | U.M.        | TARIF<br>PROPUS<br>FARA TVA |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------------------------|
| Maturat manual cai publice (strazi, alei, trotuare, cai acces)                                   | Lei/1000 mp | 38,88                       |
| Maturat manual cai publice (strazi, alei, trotuare, cai acces) noaptea                           | Lei/1000 mp | 45,41                       |
| Maturat manual cai publice (strazi, alei, trotuare, cai acces) in zilele nelucratoare            | Lei/1000 mp | 59,26                       |
| Maturat mecanizat cai publice (strazi, alei, trotuare, cai acces) program de zi                  | Lei/ora     | 143,76                      |
| Maturat mecanizat cai publice (strazi, alei, trotuare, cai acces) program de noapte              | Lei/ora     | 177,49                      |
| Maturat mecanizat cai publice (strazi, alei, trotuare, cai acces) in weekend si sarbatori legale | Lei/ora     | 285,45                      |
| Colectat transportat gunoi                                                                       | Lei/ora     | 47,07                       |
| Curatat manual rigole                                                                            | Lei/ml      | 0,72                        |
| Stropit strazi mecanizat                                                                         | Lei/ora     | 175,35                      |
| Intretinere curatenie                                                                            | Lei/1000 mp | 10,70                       |

**TARIFE AFERENTE LUCRARILOR DE AMENAJARE, INTRETINERE SI  
INFRUMUSETARE SPATII VERZI AJUSTATE CONFORM  
H.G. nr. 935/2019**

| SIMBOL<br>LUCRARE | DENUMIRE SERVICIU                                                                                                                                    | U.M.         | TARIF<br>PROPOS<br>FARA<br>TVA |
|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------------------|
| TSE01B1           | Nivelat manual teren<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 8,37999 = 120,09$                                                                              | 100 mp.      | 120,09                         |
| TSH03A1           | Extragere pamant vegetal, teren mijlociu<br>$13,79 \text{ lei/ora} \times 0,98 = 13,51$                                                              | mp.          | 13,51                          |
| TSH03B1           | Extragere pamant vegetal, teren tare<br>$13,79 \text{ lei/ora} \times 1,77 = 24,41$                                                                  | mp.          | 24,41                          |
| TSH04A1           | Mobilizare manuala, teren mijlociu, adancime 10 cm.<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,13 = 1,86 + 13,79 \text{ lei/ora} \times 0,06 = 0,83$         | mp.          | 2,69                           |
| TSH04B1           | Mobilizare manuala, teren mijlociu, adancime 20 cm<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,2 = 2,87 + 13,79 \text{ lei/ora} \times 0,07 = 0,97$           | mp.          | 3,84                           |
| TSH04E1           | Mobilizare manuala, teren tare, adancime 20 cm<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,33 = 4,73 + 13,79 \text{ lei/ora} \times 0,08 = 1,10$              | mp.          | 5,83                           |
| TSH05C1           | Asternere pamant vegetal, grosimea 20 cm<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,14 = 2,00$                                                               | mp.          | 2,00                           |
| TSH09A1           | Semanat manual gazon<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 4,81999 = 69,07$                                                                               | 100 mp.      | 69,07                          |
| TSH12A1           | Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidrant<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,656 = 9,40$                                                         | 100 mp.      | 9,40                           |
| TSH12B1           | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,656 = 9,40 + 175,35 \text{ lei/ora} \times 0,386 = 67,69$          | 100 mp       | 77,09                          |
| TS1113B1          | Administrarea manuala a ingrasmintelor chimice 1<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 80,36999 = 1.151,70$                                               | to.          | 1.151,70                       |
| TSH13B2           | Administrarea manuala a ingrasmintelor chimice 2<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 80,36999 = 1.151,70$                                               | to.          | 1.151,70                       |
| TSH15A1           | Plivit manual buruieni in peluze<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 2,376 = 34,05 + 13,79 \times 0,154 = 2,12$                                         | 100 mp.      | 36,17                          |
| TSH16A1           | Rectificat margini la peluze si rabate<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 2,57 = 36,83$                                                                | 100 ml.      | 36,83                          |
| TSH18A1           | Extras arbusti fara balot de pamant<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,34 = 4,87$                                                                    | buc.         | 4,87                           |
| TSH18B1           | Extras arbuti cu ghimpi fara ballot<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,39 = 5,59$                                                                    | buc.         | 5,59                           |
| TSH18C1           | Extras puieti de arbori fara ballot<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,41 = 5,88$                                                                    | buc.         | 5,88                           |
| TSH23A1           | Extras buxus cu balot, h. < 50 cm<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,29 = 4,16 + 13,79 \text{ lei/ora} \times 0,36 = 4,96$                           | buc.         | 9,12                           |
| TSH23B1           | Extras buxus cu balot, h. > 50 cm<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,74999 = 10,75 + 13,79 \times 1,04891 = 14,46$                                   | buc.         | 25,21                          |
| TSH24A1           | Plantat arbusti fara balot de pamant<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,28999 + 13,79 \times 0,01999 + 14,33 \times 0,04999$                         | buc.         | 5,16                           |
| TSH24B1           | Plantat trandafiri si arbusti cu ghimpi fara ballot<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,01998 + 14,33 \times 0,47998 + 13,79 \times 0,00999 \times 2$ | buc.         | 7,45                           |
| TSH24C1           | Plantat puieti de arbori fosioi fara ballot<br>$14,33 \times 0,12 + 14,33 \times 0,62998 + 13,79 \times 0,02999 + 13,79 \times 0,00999$              | buc.         | 11,30                          |
| TSH25A1           | Transplantari cu balot la arbusti<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 1,25999 = 18,06 + 13,79 \times 0,22 = 3,03$                                       | buc.<br>buc. | 21,09                          |
| TSH25B1           | Transplantari cu balot la arbori Ø < 10 cm<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 2,31 + 14,33 \times 3,52 + 13,79 \times 1,04$                            |              | 98,84                          |
| TSH25C1           | Transplantari cu balot la arbori Ø 11-15cm<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 6,67 + 13,79 \times 0,86 = 107,74$                                       | buc.         | 107,74                         |

|                          |                                                                                                                                                                                         |          |        |
|--------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|
| TSH26A1                  | Plantat gard viu, foiosi pe un rand<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,57 = 8,17$                                                                                                       | ml.      | 8,17   |
| TSH26E1                  | Plantat gard viu, buxus pe un rand<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,285 = 4,08$                                                                                                       | ml.      | 4,08   |
| TSH27B1                  | Udat plantatii cu galeata<br>$13,79 \text{ lei/ora} \times 4,275 = 58,95$                                                                                                               | mc.      | 58,95  |
| TSH28A1                  | Taieri de corectie la arbori cu h. <7 m<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,475 + 13,79 \times 0,086 = 9,00$                                                                             | buc.     | 8,00   |
| TSH28B1                  | Taieri de corectie la arbori cu h. >7m<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,646 + 13,79 \times 0,133 = 11,09$                                                                             | buc.     | 11,09  |
| TSH29A1                  | Tuns gard viu cu h < 1 m<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,029 = 0,42$                                                                                                                 | mp.      | 0,42   |
| TSH29C1                  | Tuns gard viu cu h > 1,2 cm<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,048 = 0,69$                                                                                                              | mp.      | 0,69   |
| TSH28A1                  | Plantat flori cu h < 15 m<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 2,082 + 13,79 \times 0,447 = 36,00$                                                                                          | 100 buc  | 36,00  |
| TSH30B1                  | Plantat flori cu h > 15 m<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 2,595 + 13,79 \times 1,378 = 56,19$                                                                                          | 100 buc  | 56,19  |
| TSH30C1                  | Combaterea bolilor si daunatorilor prin stropire<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 16,93 = 242,61$                                                                                       | 100 buc  | 242,61 |
| TSH31A1                  | Combaterea bolilor si daunatorilor prin stropire<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 18,04 = 258,51$                                                                                       | 100 buc. | 258,51 |
| TSG02A1                  | Curatarea terenului de iarba si buruieni<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 6,37 + 13,79 \times 0,21 = 94,18$                                                                             | 100 mp.  | 94,18  |
| TSG01A1                  | Curatarea terenului de frunze si crengi<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 1,62 = 23,21$                                                                                                  | 100 mp.  | 23,21  |
| TSG03A1                  | Defrisarea manuala fara scoaterea radacinilor<br>$13,79 \text{ lei/ora} \times 10,26 = 141,49$                                                                                          | 100 mp.  | 141,49 |
| TSG03B1                  | Defrisarea manuala cu scoaterea radacinilor<br>$13,79 \text{ lei/ora} \times 12,77 = 176,10$                                                                                            | 100 mp.  | 176,10 |
| TSG06B1                  | Scos manual cioate de la arbori foiosi esenta tare cu Ø 31-50<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,94 = 13,47 + 13,79 \times 2,72999 = 51,12$                                             | buc.     | 51,12  |
| TSG06D1                  | Doborat mecanic arbori cu Ø intre 10-30cm<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,418 + 14,33 \times 0,42 + 14,33 \times 0,12 + 13,79 \times 0,16$                                           | buc.     | 15,94  |
| TSG08E1                  | Doborat mecanic arbori cu Ø intre 31-50 cm<br>$14,3 \text{ lei/ora} \times 1,028 + 1433 \times 1,13 + 14,33 \times 0,64 + 13,79 \times 0,64$                                            | buc.     | 48,92  |
| TSG08F1                  | Doborat mecanic arbori cu Ø peste 51 cm<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 1,828 + 14,33 \times 2,44 + 14,33 \times 1,86 + 13,79 \times 1,49$                                             | buc.     | 108,37 |
| ORA REGIE<br>CALIFICAT   | Paza parcuri, reparat podete si chiosuri, supravegheat instalatii udare automate, intretinere instalatii, diverse aranjamente florale ornamentale, alte activitati ocazionale nenormate | ora.     | 14,13  |
| ORA REGIE<br>NECALIFICAT | Spalat fantani arteziene, sters banci, sters echipament loc de joaca, strans iarba cosita in gramezi intretinut spatii verzi, curatat arbori alte activitati ocazionale nenormate       | ora.     | 13,79  |
| NL                       | Intretinere curatenie<br>$13,79 \text{ lei/ora} \times 0,748 = 10,31$                                                                                                                   | 1000 mp. | 10,31  |
| NL                       | Maturat alei<br>$13,79 \text{ lei/ora} \times 1,392 = 19,20$                                                                                                                            | 1000 mp. | 19,20  |
| NL                       | Razuit la bordura<br>$13,79 \text{ lei/ora} \times 0,05 = 0,69$                                                                                                                         | ml.      | 0,69   |
| NL                       | Carat pamant si resturi vegetale cu cosul la 20 m<br>$13,79 \text{ lei/ora} \times 1,44 = 19,86$                                                                                        | to.      | 19,86  |
| NL                       | Carat pamant si resturi vegetale cu cosul la 50 m<br>$13,79 \text{ lei/ora} \times 2,77 = 38,20$                                                                                        | ora.     | 38,20  |
| NL                       | Combaterea daunatorilor cu pompa vermonel<br>$13,79 \text{ lei/ora} \times 1,95 = 26,89$                                                                                                | 100 mp.  | 26,89  |
| NSL                      | Incarcat pamant si resturi vegetale (manual)<br>$13,79 \text{ lei/ora} \times 0,74 = 10,20$                                                                                             | mc.      | 10,20  |
| NL                       | Taieri de regenerare arbusti<br>$13,79 \text{ lei/ora} \times 0,60 = 8,60$                                                                                                              | buc.     | 8,60   |
| NML                      | Varuit arbori cu Ø < 10cm<br>$13,79 \text{ lei/ora} \times 0,07 = 0,97$                                                                                                                 | buc.     | 0,97   |

|     |                                                                                                                                   |          |        |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|
| NML | Varuit arbori cu Ø între 31 – 50 cm<br>$13,79 \text{ lei/ora} \times 0,20 = 2,76$                                                 | buc.     | 2,76   |
| NML | Varuit arbori cu Ø > 51 cm<br>$13,79 \text{ lei/ora} \times 0,30 = 4,14$                                                          | buc.     | 4,14   |
| NL2 | Taiat arbori sect. succ. cu motof. Ø 11-30cm<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 6,71 = 96,15$                                       | buc.     | 96,15  |
| NL3 | Taiat arbori sect. succ. cu motof. Ø 31-60cm<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 10,99 = 157,49$                                     | buc.     | 157,49 |
| NL4 | Taiat arbori sect. succ. cu motof. Ø 61-100cm<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 15,15 = 217,10$                                    | buc.     | 217,10 |
| NL5 | Taiat arbori sect. succ. cu motof. Ø peste 100cm<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 22,33 = 319,99$                                 | buc.     | 319,99 |
| NL  | Sapat suprafete mecanizat cu rotosapa<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,489 = 7,00$                                              | 100 buc. | 7,00   |
| NL  | Taieri de regen. la arbori cu conductori electrici in coroana<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 3,5 + 13,79 \times 1,886 = 76,16$  | buc.     | 76,16  |
| NL  | Taieri de regen. la arbori fara conductori electrici incoroana<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 1,20 = 13,79 \times 1,60 = 39,26$ | buc.     | 39,26  |
| NL  | Cosit suprafete cu cositoarea STIHL (alta similara)<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 1,00 = 14,33$                                | 100 mp   | 14,33  |
| NL  | Cosit suprafete cu masina de tuns gazon<br>$14,33 \text{ lei/ora} \times 0,825 = 11,82$                                           | 100 mp   | 11,82  |

**LISTA LUCRARI si TARIFE SPECIFICE DOMENIULUI CONSTRUCTII**

| DENUMIRE ACTIVITATE                                            | U.M. | Tarif fara TVA / U.M. |
|----------------------------------------------------------------|------|-----------------------|
| Tencuieli manual cu mortar                                     | mp   | 15                    |
| Tinci                                                          | mp   | 6                     |
| Glet de nivelare                                               | mp   | 7                     |
| Glet de finisaj                                                | mp   | 6                     |
| Glet de imbinari la gips carton                                | mp   | 5                     |
| Glafuri (in cazul in care nu se masoara la plin)               | ml   | 15                    |
| Zugraveli lavabile                                             | mp   | 6                     |
| Placare gresie                                                 | mp   | 30                    |
| Placare faianta                                                | mp   | 35                    |
| Plinta de gresie                                               | ml   | 6                     |
| Placari trepte cu gresie                                       | buc  | 30                    |
| Placare piatra decorativa                                      | mp   | 40                    |
| Structura si placare pereti                                    | mp   | 20                    |
| Structura si placare tavane                                    | mp   | 25                    |
| Tavan casetat                                                  | mp   | 30                    |
| Compartimentare pereti                                         | mp   | 30                    |
| Mocheta                                                        | mp   | 10                    |
| Montare parchet                                                | mp   | 25                    |
| Montare plinta parchet                                         | ml   | 3                     |
| Sapa egalizare / autonivelanta                                 | mp   | 15                    |
| Placare cu polistiren                                          | mp   | 17                    |
| Tencuieli decorative si de soclu                               | mp   | 15                    |
| Zugraveli lavabile                                             | mp   | 10                    |
| Placare cu vata bazaltica                                      | mp   | 25                    |
| Montat stalpi de gard - dimensiuni 10/10 la adancimea de 60 cm | buc  | 4                     |
| Construit gard din plasa - ml                                  | ml   | 7,5                   |
| Construit gard din beton                                       | ml   | 55                    |